<sup>66</sup> *Die Amerbach Korrespondenz*, III, n° 1222 (Avignone, 26 dicembre 1527), pp. 285-288, qui p. 286, ll. 68-72: «Frobenio et Cratandro dices a me plurimam salutem. Arbitror brevi fore, ut alterutrius eorum opera indigeam. Habeo enim editioni paratas quasdam lucubrationes meas, nempe de verborum significatione, in primum Codicis totidem, de formula rom. Imperii libros duos, de ponderibus et mensuris singularem, praeterea orationes quasdam». Sul punto cfr. A. BELLONI, *Andrea Alciato fra simpatie luterane e opportunismo politico*, cit., pp. 126-127.

<sup>67</sup> Come apprendiamo da *Die Amerbach Korrespondenz*, III, n° 1232 (Basilea, gennaio 1528), pp. 295-296, qui p. 295, ll. 1-7, Amerbach comunicò subito ad Alciato il forte interesse del Froben per la pubblicazione delle sue opere, compreso il commento alla prima parte del Codice: «Meministi in tuis ad me litteris, clariss. Alciate, lucubrationum tuarum editioni paratarum quas te missurum, si hic commode publicari posse credam, significas. Ego ut nihil antiquius in votis habeo quam tibi, homini de me omnibus modis optime merito, item et bonis studiis pro virili gratificari, ita simulatque heri tuas litteras accepissem, iuniorem Frobenium, officinae paternae successorem, conveni; qui se protinus ex fide et tersissime excussurum recepit».

<sup>68</sup> *Die Amerbach Korrespondenz*, III, n° 1261 (Avignone, 26 maggio 1528), pp. 326-330, qui p. 326, ll. 31-36.

1529, l'accordo sembrava raggiunto. Alciato scrisse ad Amerbach di essere in procinto di spedire a Basilea il commento al *De Summa Trinitate et Fide Catholica*, insieme al *De verborum significatione*, e gli fornì precise indicazioni proprio in merito al contenuto della costituzione *Inter claras*:<sup>69</sup>

«In epistola Inter claras C. de sum. trin. et fi. cat. attingo paulo difusius eam quaestionem, quae πρὸς τὴν πρωτοστασίαν τοῦ Ῥωμαίου ἀρχιερέως attinet. Subvereor, ne locus a χαλκοτύπῳ forte Λουθεριάνῳ invertatur vel alio modo ea res noxae alicui sit. Quae enim ad me scripsisti, indicio sunt, id genus istic ἀρφαλῶς tractari non posse. Quod si ita erit, iube eum locum omitti, vel, si placet, omnem illam legem seu epistolam, quam deinde ad me remittes.»

Alciato doveva essere molto allarmato dalle notizie sugli sviluppi della Riforma che gli giungevano d'oltralpe. E del resto egli aveva buoni motivi per essere preoccupato, se è vero che all'inizio del 1529, quando le rivolte contadine erano state represses nel sangue ormai da tre anni, Amerbach poteva ancora lamentarsi con lui delle cattive condizioni politiche in cui versava la Germania<sup>70</sup>; e se un anno più tardi, almeno sino ad aprile 1530, gli scontri tra le diverse anime della Riforma si fecero ancora più gravi e investirono aspetti sempre più ampi della vita politica ed ecclesiastica<sup>71</sup>.